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Setkání jubilantů
Sbor pro občanské záležitosti 

(SPOZ) pod záštitou obce Sokolnice 
uskutečnil po třech letech covidové 
pauzy Společenský večer pro jubi-
lanty, který se konal v pátek 2. pro-
since 2022 v sokolovně. Pozváni 
proto byli jubilanti, kteří v letech 
2020, 2021 a 2022 oslavili 70, 75, 
80, 85, 90 a více let. Pozvánka byla 
rozeslána 170 jubilantům, pozvání 
přijalo a nakonec dorazilo nejméně 
80 z nich, 20 se omluvilo, nejčastěji 
z důvodu nemoci. Jubilanty přivítala 
a pořadem provázela paní Ing. Brab-
cová společně se zástupci obce, paní 
Ing. Šustrovou a panem Janouškem. 
Z důvodu nemoci se bohužel nemohli 
dostavit pan starosta Mgr. Beránek 
ani pan místostarosta Ing. Kotolan.

Nejstarší mezi přítomnými byli 
paní Hovězáková a pan Sobotka, oba 
narozeni v roce 1932, a tři jubilantky 
narozené v roce 1935. 

Kulturní program, již ve vánočním 
ladění, zahájil několika skladbami 
na flétnu a klarinet hudební kroužek 
při ZŠ Sokolnice pod vedením pana 
Juřeníka. Po pozvánce na aktivity 
pořádané pro seniory spolkem Lípa 
vystoupily také vánočně naladěné 
děti ze 3. třídy ZŠ pod vedením uči-
telek paní Mariánkové a paní Bedná-
rové. Připravily si básničku a hudební 
pásmo za doprovodu kytary. Milým 
překvapením byly drobné dárky 
od žáků základní školy – přáníčka 
a vlastnoručně vyrobené vánoční 
svíčky pro každého jubilanta. Slav-
nostní chvíle podtrhla svou recitací 

paní Marie Gottwaldová. Cimbálová 
skupina Hocičo se pak postarala 
o největší díl zábavy. Hrála k posle-
chu a posléze i tanci.

Pro každého z jubilantů připravil 
SPOZ občerstvení a dárek v podobě 
květiny – vánoční hvězdy a malý dá-
rek – dřevěnou vánoční ozdobu. 

Velké poděkování patří nejen 
SPOZ a vedení obce, ale také všem, 
kdo se podíleli na přípravě a zajištění 
akce a přišli pomáhat ve svém volnu: 
Míša, Terka, Anika, Alan, Jirka, Marek 
a Filip, kteří zajistili šatnu, obsluho-
vali a byli jubilantům k dispozici. 

Ti jubilanti, kteří přišli, určitě nelito-
vali a dobře se pobavili.

Fotografie z akce si můžete pro-
hlédnout na stránkách a facebooku 
obce.            -J. Čermáková-
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Okénko do mateřské školy
● Z dálky slyšíš podkovičku, Martin jede na koníčku…  
s nastraženými oušky všech dětí ze třídy MOTÝLCI jsme 
poslouchali, jestli uslyšíme cinkání podkoviček, a vyhlí-
želi, zda nám Martin přiveze sníh. Během čekání se děti 
seznámily s legendou, vyrobili jsme si koně, na kterém 
jsme se projeli školkou. Zahráli jsme si na svatého Mar-
tina, který přesekl svůj plášť a podělil se o něj s žebrá-
kem, kterému byla zima, a tím jsme se naučili vcítit se 
do druhého, umět pomoci, umět se rozdělit. V listopadu 
jsme s dětmi objevovali krásu lesa, povídali jsme si o tom, 
co ho tvoří, čili o zvířátkách, stromech, rostlinách. Děti se 
prostřednictvím nejrůznějších her, aktivit a činností do-
zvídaly informace týkající se lesa. A tak na závěr nemohla 
chybět ani pohádka o zvířátkách „Boudo, budko“, kterou 
si děti s radostí zahrály.
● Také děti ve třídě SLUNÍČKA očekávaly příjezd Martina 
na bílém koni. Při tvoření koníků pro sv. Martina a dalších 
aktivitách vztahujících se k legendě o sv. Martinovi se 
děti nejen seznamovaly s našimi tradicemi, ale zároveň 
si rozvíjely svoje předmatematické dovednosti i prostoro-
vou orientaci. S pohádkou „Perníková chaloupka“ jsme 
se s dětmi tak trochu zatoulali do pohádky – prozaické 
i veršované. Pozorovali jsme změny počasí a také pomocí 
příběhu i aktivit poznávali různé podoby vody. Příchodem 
adventního období se s dětmi věnujeme přípravám na 

dobu vánoční, pro děti dozajista nejkrásnější. Ale zatím 
nic neprozradíme, je to totiž tajemství… pšššt! Nejprve 
ale čekáme, zda k nám i letos najde cestu Mikuláš se 
svým andělsko-čertovským doprovodem.
● V listopadu listí padá zemi na studená záda a také 
dětem ze třídy KOŤÁTKA pro radost. Jakékoliv hry a dová-
dění ve spadaném listí a tvoření z něj bylo pro děti velkou 
zábavou, kterou si pořádně užily. Nejvíce se vydováděly 
na školní zahradě, kde pomáhaly s úklidem, přičemž 
tvořily velké hromady. Potom přijel svatý Martin na bílém 
koni a my se těšili na první sníh. I když jsme si o Marti-
novi hodně povídali, dramatizovali drobné scénky a vyrá-
běli podkovičky pro štěstí, sněhu jsme se nedočkali. Zato 
sychravé počasí nám přinášelo hodně zdravotních pro-
blémů, a tak jsme si povídali o tom, jak si své zdraví chrá-
nit, co jsou to bacily, kde všude je najdeme a jak s nimi 
nejlépe bojovat. Děti nejvíce bavilo tvořit a malovat bacily 
dle svých představ. Počasí bylo stále chladnější, a tak 
jsme se nakonec rozloučili se zvířátky, která přes zimu 
chodí spát, a ostatním slíbili, že na ně nezapomeneme 
a nachystáme jim něco dobrého, aby neměla v zimě hlad.
● Začátkem listopadu si děti ve třídě KUŘÁTKA vyslechly 
legendu o svatém Martinovi a netrpělivě vyhlížely první 
sníh. Ten sice nenapadl, ale zato si děti užily spoustu 
hrátek s listím na školní zahradě. Při pobytu venku děti 
pozorovaly změny v přírodě, učily se rozpoznávat barvy 
i odstíny. Z nasbíraného listí tvořily různá zvířátka,  
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obtisky, koláže a při procházce kolem rybníka nezapo-
mněly na mládě labutě, kterému nosily suché pečivo. 
Při vycházkách děti také pozorovaly různé druhy počasí 
(mlha, déšť, sněžení, oblačno, slunečno atd), které si 
malovaly, tvořily z papíru a využily ve hře na předpověď 
počasí. Děti se připravovaly ve třídě na advent. Pomáhaly 

s výzdobou adventního kalendáře na okně, vyráběly si 
věnečky se čtyřmi svícemi a dozvěděly se, že svíčky mají 
i svá jména NADĚJE, MÍR, LÁSKA a PŘÁTELSTVÍ. V ad-
ventním čase čekáme a těšíme se, že někdo přijde. Kdo 
to asi bude? Ale než to nastane, budeme se čtyři týdny 
těšit.
● Advent jsme zahájili se všemi předškoláky z naší ma-
teřské školy jejich krátkým vystoupením na akci „Rozsví-
cení vánočního stromu“. Akci pořádala obec Sokolnice 
a přizvala naše děti k účinkování. A tak doufáme, že si ji 
užili nejen posluchači, ale i účinkující. Zodpovědnost za 
přípravu dětí na vystoupení na sebe vzaly paní učitelky 
Sylva Brzobohatá, Milena Krpenská a Ivana Cábová. Dě-
kujeme nejen jim, ale také rodičům dětí, že s dětmi na 
akci přišli a věnovali čas podpoře místního dění. ■

Všem našim občanům přejeme 
pokojnou adventní dobu 

a nadcházející vánoční svátky plné míru a klidu.
 Děti a zaměstnanci MŠ Sokolnice

Sokolnické děti školu milují tak, že v ní i nocují
V pátek 11. 11. 2022 jsme se rozhodli den ve škole po-

jmout trochu netradičně. Žáci 4. A a 5. B se přes den ve 
škole učili, ale v podvečer se do ní vrátili. Na děti čekalo 
přespávání ve škole s halloweenskou tematikou. Děti 
přišly přestrojené ve vtipných, ale i strašidelných kostý-
mech a rozjely to na diskotéce. Bohatý program vyvrcholil 

stezkou odvahy po škole zahalené tmou. Před stezkou 
se děti posilnily pizzou, ale po absolvování stezky už jen 
následovala pohádka na dobrou noc. Myslím, že děti si 
tento večer náležitě užily, a poznaly nejen své spolužáky, 
ale i učitele mnohem více než během vyučování. Těším 
se na pokračování!  -Iva Šustrová-

Motýlci

Motýlci SluníčkaKuřátka
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Ke slovu se dostala poezie
Konala se poprvé, avšak ihned měla velký úspěch 

a zcela určitě si získala mnoho fanoušků. Řeč je o re-
citační soutěži, která na půdě školy měla premiéru dne  
29. 11. 2022. V rámci třídního kola se jí během měsíce 
listopadu zúčastnilo bezmála 200 žáků. Po konzultaci 
s pedagogy českého jazyka bylo vybráno 36 recitátorů, 
kteří postoupili dále – do užšího výběru školního kola. 
Jaké to je, stanout před publikem, si vyzkoušela i naše 
nová přípravná třída a nutno říci, že žáčci z přípravky 
tento úkol splnili na jedničku. Naučit se báseň nazpa-
měť hravě zvládne každý, ale sebrat tu odvahu, zkrotit 
trému, ba co víc – propůjčit mrtvé liteře srdce i duši, to si 
jistě zaslouží obdiv posluchačů a plný počet bodů od po-
roty. Velké uznání patří ovšem také moderátorům Elišce 

Grossové, Natálii Berešové a Hugovi Fojtů, kteří nás sou-
těží provedli. 

Soutěžilo se ve třech kategoriích, dle zastoupení žáků 
jednotlivých ročníků. A jak to dopadlo ?

I.	 kategorie	
(přípravná	třída,	1.	a	2.	ročník)
1. místo Emma Vařáková (2. B) 
2. místo Radka Kapounová (2. B)
3. místo Petr Mikliš (2. A)
II.	 kategorie	(3.	až	5.	ročník)
1. místo Kateřina Macháčková (5. B)
2. místo Natali Donovalová (5. A)
3. místo Viktorie Valenová (3.)
III.	kategorie	(6.	až	9.	ročník)
1. místo Karolína Charalambidu (9.)
2. místo Hugo Fojtů (7. A)
3. místo Nela Vraspírová (8. B)

Za tento bezvadný nápad – uspořádat recitační soutěž  
a dát tímto slovo v dnešní době tolik opomíjené, mnohdy 
žel nepochopené poezii – chci srdečně poděkovat p. Ly-
dii Tomšíkové. Na organizaci se rovněž podílely p. Bodeč-
ková, p. Sedlářová, p. Němečková. Bylo mi ctí zasednout 
v porotě spolu s p. Mariánkovou, p. Nečasovou, p. Finko-
vou. Díky vám všem.
Děkujeme všem recitátorům za píli, snahu, a především 
odvahu! Věříme, že stejně tak vydařený bude třeba i další 
a další ročník.  -Monika Bohdálková, Lydie Tomšíková-
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Přípravy na Vánoce ve škole vrcholí 
Ve středu 23. listopadu 2022 jsme si na naší škole 

užili netradiční den. Místo klasického vyučování nachys-
tali učitelé pro své žáky vánoční tvoření. Nabídka byla 
opravdu pestrá. 

Děti si mohly vyzkoušet například výrobu věnců, vonné 
soli či typických anglických „crackers”, také zdobení 
perníčků a perníkových chaloupek, malování svícnů 
a mnoho dalšího. Učitelé byli opravdu velmi kreativní 

a děti moc šikovné. Velikým přínosem pro všechny byla 
práce ve věkově smíšených skupinách, které byly posklá-
dané ze žáků napříč ročníky, počínaje přípravnou třídou 
až po devítku. Na vánoční dílny pak odpoledne tradičně 
navázal jarmark, na který si zejména rodiče a prarodiče 
mohli přijít nakoupit hotové výrobky, posedět a popovídat 
si s ostatními a příjemně se naladit na začátek adventu. 
Vánoční dekorace byly opravdu povedené a šly doslova 
na dračku. Všem návštěvníkům moc děkujeme za hojnou 
účast. -Kateřina Butalová-

První stupeň slaví florbalový úspěch v ČEPS CUPU
Žáci a žákyně prvního stupně se  
15. listopadu vydali do Brna zabojo-
vat o výhru v okresním kole florbalo-
vého ČEPS CUPU. Turnaj byl náročný 
a konkurence veliká. Celkově se tur-
naje zúčastnila 4 chlapecká a 3 dívčí 
družstva napříč okresem Brno-ven-
kov. Ještě den před turnajem bojovali 
žáci a žákyně s nemocemi a absen-
cemi. Hrozilo tak, že si turnaj vůbec 
nezahrají. Nakonec se však podařilo 
týmy seskládat a ukázalo se, že jsou 

to týmy kvalitní. V chlapecké katego-
rii žáci ZŠ Sokolnice ovládli všechny 
tři zápasy a bez jediné prohry po-
stoupili do krajského kola. Finálový 
souboj byl však dramatický a skončil 
rozdílem jediného bodu 4:3. Druž-
stvo složené z žáků 3.–5. tříd (Čeněk 
Beran, Jakub Drahný, David Debef, 
Lukáš Kunát, Jakub Šimonek, Adam 
Tomšej, Adam Mrkvica, Filip Hulin-
ský) pod vedením zkušeného tre-
néra Marka Zvala z klubu TROOPERS  

a paní učitelky Hany Podhorné tak 
slavilo nevídaný úspěch – postup 
do krajského kola. Družstvo žákyň 
rovněž z 3.–5. třídy ve složení Elen 
Žilková, Dorota Kessler, Emma Mrk-
vicová, Karolína Jirgalová, Sofie Ha-
velková a Natálie Šerá skončilo na  
3. místě a odneslo si cenné zkuše-
nosti i plno zážitků. Všem hráčům 
patří velký dík. Je jisté, že florbal se 
v Sokolnicích těší oblibě a my již na-
pjatě vyhlížíme další výkony našich 
žáků. 

-Hana Podhorná-

Družina před adventem
Vánoce jsou za dveřmi a nastává doba pro bilancování 

uplynulého roku… Ale ještě před příchodem těch pro děti 
nejkrásnějších svátků v roce jsme si užili spoustu tvoření, 
návštěv i povídání o tradicích.

Začátek listopadu byl ještě ve znamení HALLOWEENU 
a družina se opožděně vydala na strašidelnou stezku, po-
řádanou KC LÍPA. Za krásného počasí jsme luštili, hádali, 
sportovali a nakonec i navštívili místní hřbitov. Na závěr 
zaznělo snad jen povzdechnutí dětí, že za tmy by taková 
návštěva byla BOŽÍ. Moc děkujeme organizátorům.

Další akcí byla už tradiční oslava svátku SVATÉHO 
MARTINA, na kterou se pekly rohlíčky a perníky, díky 
nimž si třída mohla užít pravé svatomartinské posví-
cení. Děti se rovněž bavily soutěžemi s koníky a jedno-
duchými úkoly. K tématu týdne, jímž byl sv. Martin, se 
vyráběly husy z papíru, vybarvovaly omalovánky a za po-

moci malé scénky jsme si připomněli legendu o tomto  
světci.

Naučit se řádně třídit odpad je velice důležité, a tak 
jsme se obrátili na obecní úřad s prosbou.

Sám pan starosta nás 14. 11. 2022 provázel během 
exkurze na sběrném dvoře i s ukázkou všech pracovišť 
a kontejnerů, za což moc děkujeme. Celý týden jsme 
tento projekt rozšiřovali o pracovní listy, omalovánky či 
hry a malým výrobkem jsme vyjádřili to, že osud planety 
máme ve svých rukou.

Dne 15.11. 2022 děti zhlédly výchovné pohádky v po-
dání maňáskového divadélka ŠIKULKA, protože jak ob-
sah pohádek, tak i trénink chování na společenských 
akcích je pro děti velmi důležitý.

Většina dětí se výrobou adventního věnce po-
starala o zpříjemnění této krásné části roku a už 
takto dopředu přejeme všem ty NEJKRÁSNĚJŠÍ  
VÁNOCE.  -Markéta Kupská-
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Vánoční těšení
V sobotu před první adventní nedělí jsme po dvouleté 

pauze uspořádali naše tradiční vánoční těšení. V prosto-
rách budovy LÍPA 2 jsme přichystali celkem 11 stanovišť 
s adventně a vánočně laděným tvořením. Stanoviště 
jsme připravili v různých stupních náročnosti, aby si i děti 
nad 10 let mohly vyrobit náročnější dárek nebo výzdobu.

Pod šikovnýma rukama vznikaly věnce, svícny, stro-
mečky, brože, vrkoče, mýdla, ubrousky, perníčky, tašky  
i přání. Děti si odpoledne užívaly, rodiče i prarodiče vypa-
dali spokojeně, a tak doufáme, že se těšení všem líbilo. 
Kouzelnou atmosféru přicházejících svátků navodily ko-
ledy a vůně svařeného koření, horký mošt a perníčky.

S organizací odpoledne nám velmi pomohla naše lek-
torka Anička Mročková. Velký dík patří také paní Glettové, 

která si vzala pod svá křídla tvorbu věnců. Akce byla pod-
pořena z projektu obce Sokolnice – děkujeme, že stojíte 
za námi.                -Tereza Šteflová-

Ohlédnutí za listopadem
Seminář Zdravé stravování k nám přilákal především 

rodiče malých dětí, kteří se chtěli dozvědět víc o vlivu 
výživy na imunitu dětí. Paní lektorka Darina Šindelářová 
je seznámila se základním přehledem potravin, které  
v jídelníčku dítěte ve vývinu nesmějí chybět, dále hovořila 
o možnostech, jak kompenzovat případnou nedostateč-
nou školkovou/školní stravu nebo jak snadno jídelníček 
obměnit a která kvalitní jídla lze doma narychlo uvařit. 
Rodiče nejvíce ocenili konkrétní tipy na jednotlivé pokrmy 
odpovídající určité denní době.

V komorní atmosféře probíhal 
seminář Proč děti zlobí Mgr. Gabri-
ely Vybíralové. Díky menšímu počtu 
účastníků vznikl potřebný prostor 
pro osobní a individuální přístup,  
a tak mohli rodiče na konkrétních 
případech vidět, jakého cíle chtějí 
děti svým nevhodným chováním do-
sáhnout, jaká reakce rodičů je při-
měřená či jak lze dopředu takovému 
chování u dětí předejít.

Na workshopu Trénink paměti se 
sešli nejen senioři, ale i mladší roč-
níky. Prostě všichni, kdo chtějí pro 
lepší fungování své paměti něco udě-

lat. Dozvěděli se nejen to, co všechno vlastně trénink pa-
měti obnáší, co jsou činnosti související s procvičováním 
paměti, ale také si na vlastních šedých buňkách mozko-
vých vyzkoušeli příklady jednoduchého, každodenního 
tréninku paměti.

Plno bylo také na workshopu Peče celá LÍPA: Cupcakes 
s místní cukrářkou Lenkou Dvořákovou z Pastrylendu. 
Přítomné dámy nám přípravou ozdobených košíčků pro-
voněly celou budovu a pod jejich rukama vznikaly doko-
nalé výtvory. Společně napekly několik druhů cupcakes 
[kapkejks] a vyzkoušely si různé typy zdobení. Workshop 
pečení si s námi moc užily a my jsme zase moc rádi, že 

nám na ochutnání taky něco zbylo.
Seminář Výchova kluků paní lek-

torky Mgr. Elišky Vondráčkové jsme 
v LÍPĚ uskutečnili již podruhé. Zku-
šená matka tří synů a lektorka se-
minářů s rodičovskou tematikou se  
v něm věnovala specifikům ve vý-
chově chlapců – jak k chlapcům  
v každodenním rodinném provozu 
přistupovat, abychom podpořili vše 
pozitivní, co s jejich mužstvím sou-
visí, a zároveň abychom s nimi ne-
bojovali, ale spolupracovali a pod-
porovali je na jejich cestě k mužské 
dospělosti.              -Tereza Šteflová-

6
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Na co se v LÍPĚ můžete těšit v lednu?
●	 V pátek 6. ledna se bude v 16.30 konat Pravidelná	výtvarná	dílna – ma-
lování na sklo. Na dílnu je třeba se registrovat.
●	 V pondělí 9. ledna od 9 hodin proběhne setkání	Klubíku	a	Lipky, kde se 
rodičům představí naše chůvy a seznámí rodiče s průběhem tradičního dne 
v Lipce.
●	 V sobotu 21. ledna se v sokolovně uskuteční první	ročník	deskOFFko-
vého	turnaje	pro	děti. Na turnaj je nutná registrace.
●	 V neděli 22. ledna v 15 hodin v sokolovně proběhne představení pro 
všechny s názvem Sněhová	královna divadla MALÉhRY. Lístky na toto před-
stavení jsou již v předprodeji a můžete je zakoupit každé dopoledne v čase 
8.00–13.00, každý čtvrtek v čase 16.00–16.45 a také na všech akcích (se-
mináře, workshopy, dílny). Ve 14.30 a 14.45 vystoupí se svým tanečním před-
stavením děti z LÍPOVÉHO orientálního souboru Safira. Po divadelním před-
stavení (cca v 16.10) proběhne vystoupení LÍPOVÉHO orientálního souboru 
Safira se svíčkami.
●	 V úterý 24. ledna v 18 hodin se můžete těšit na seminář Pohoda	duše, 
kde bude na téma psychohygieny přednášet Mgr. Jeanette Vrtková. Na semi-
nář je nutná registrace.
Další informace k jednotlivým událostem a registrace najdete na www.lipa-
-kc.cz.            -Tereza Šteflová-
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Cena vodného a stočného na rok 2023
Vážení občané, 
rada obce na svém jednání dne 15. 11. 2022 projednávala kalkulaci 
vodného a stočného, kterou nám poslala Vodárenská akciová společ-
nost, Brno-venkov (dále jen VAS). K tomu byl přiložen dopis ředitele VAS,  
Ing. Ivana Vavra, ředitele divize Brno-venkov, v němž zdůvodňuje zvýšení 
ceny vodného a stočného.

Vážený pane starosto, 
v příloze Vám posíláme návrh kalkulací cen vodného a stočného pro rok 
2023. Jejich příprava byla mimořádně náročná a zcela se vymykala zvyklos-
tem minulých let. 
První příčinou je cena energií. Naše společnost tradičně nakupuje elektric-
kou energii na burze prostřednictvím společnosti E.ON. V roce 2021 zapo-
čal prudký růst cen již koncem prvního kvartálu, a tedy se nejevilo výhodné 
takto drahou energii nakupovat. Změna strategie E.ONu směrem k zelené 
energii pro naši společnost znamenala přistoupit na podmínku realizací 
fotovoltaických projektů, které nám umožnily zůstat klienty tohoto distribu-
tora. V letošním roce, ve kterém máme ještě nakoupenou silovou elektrickou 
energii za výhodnou cenu 49 EUR / MWh, už však nebylo možné nakoupit 
energii vůbec, následně se trh s energiemi zhroutil a situaci řeší celá evrop-
ská politická reprezentace. Pro vodárenství je nyní cena zastropena na ceně  
200 EUR / MWh, což je čtyřnásobek letošní ceny v kalkulacích V a S.
Druhou příčinou je míra inflace, která zasáhla naši ekonomiku a jejíž hodnota 
dosáhne v letošním roce téměř pětinásobku hodnoty loňského roku. 
Kalkulace, které Vám předkládáme, splňují předpoklad, že cena pokryje 
předpokládané náklady provozování v roce 2023. Současně předpoklá-
dáme, že odběr vody nepoklesne. Na straně nájemného předpokládáme 
jednak potřebu na obnovu inframajetku, ale především stavíme cenu na 
úroveň ceny Svazku Šlapanicko. Důvodem je plánovaná realizace význam-
ného projektu „Odkanalizování 15 obcí jižně od Brna na centrální ČOV 
Brno-Modřice“, který jsme s vedením každé zúčastněné obce projednali  
v uplynulém období. V letošním roce jsme se v odborné skupině, složené ze 
zástupců VAS a BVK, zabývali podrobným posouzením projektu s ohledem  
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Zprávy z rady 
●	 Rozpočet	obce	na	rok	2023
Rada projednala návrh rozpočtu na rok 2023. Navrho-
vaná výše výdajů převyšuje předpokládané příjmy obce  
v roce 2023. Rada se shodla na úpravě výdajové stránky 
a uložila starostovi do příští schůze rady připravit čistopis 
těchto změn.
●	 Stanovení	výše	poplatku	za	komunální	odpad	
Rada obce se seznámila s aktuálními náklady za likvi-
daci odpadu v obci Sokolnice v roce 2022 i s novým ce-
níkem, na základě kterého společnost SUEZ zvýšila cenu 
za likvidaci odpadu pro naši obec pro rok 2023. Rada 
obce schválila sazbu poplatku za komunální odpad pro 

rok 2023 ve výši 750 Kč na osobu a uložila pí Hrdličkové 
nejpozději do 30. 11. 2022 informovat občany prostřed-
nictvím obecních médií o stanovené výši poplatku za ko-
munální odpad pro rok 2023.  
●	 Kalkulace	vodného	a	stočného	na	rok	2023
Vodárenská akciová společnost, a. s. předložila radě 
obce ke schválení kalkulaci vodného a stočného na rok 
2023 s písemným odůvodněním výrazného nárůstu cen. 
Rada obce o tomto bodě dlouze diskutovala, avšak na-
konec přerušila projednávání tohoto bodu za účelem 
doplnění podkladů od společnosti VAS, a. s. Následně 
byla svolána mimořádná rada, na kterou byl přizván 
ředitel společnosti VAS, a. s., divize Brno-venkov, pan  
Ing. Ivan Vavro. Pan Vavro jako důvody nárůstu cen za 

na kapacity ČOV Modřice. Kladné doporučení je nyní pod-
kladem souhlasného stanoviska BVK. Projekt je tedy na 
prahu spuštění prvního stupně PD. K tomu bude zapo-
třebí všeobecného souhlasu všech obcí projektu. Jeho 
nositelem by v ideálním případě měl být Svazek vodo-
vodů a kanalizací Šlapanicko, který již čerpal dotační 
prostředky několika významných staveb a má v této ob-
lasti cenné zkušenosti. Zúčastněné obce by se pak staly 
jeho členskými obcemi. Prvním předpokladem takového 
společného postupu je jednotná cena, kterou v kalkula-
cích realizujeme. Jsme přesvědčeni, že tak činíme v době 
nejpříznivější.
Obdobným způsobem posoudily kalkulace V a S i ostatní 
svazky obcí na okrese Brno-venkov a realizují obdobnou 
regionální cenu, která pokrývá přibližně 70 % obyvatel 
okresu.
Uvědomujeme si, že cenový nárůst je oproti nárůstům 
minulých let vysoký, proto nabízíme osobní projednání  
a vysvětlení všech souvislostí. 
Vážený pane starosto, děkujeme Vám za čas, který vě-
nujete péči o zabezpečení kvalitního a bezpečného zajiš-
tění vodohospodářské infrastruktury. V případě Vašeho 
zájmu o osobní setkání nás prosím kontaktujte, učiníme 
vše pro to, abychom se sešli co nejdříve.

Ing. Ivan Vavro, ředitel divize Brno-venkov

Rada obce pozvala pana ředitele na jednání mimořádné 
rady dne 22. 11. 2022. Na tuto radu se dostavil pan ře-
ditel se dvěma svými zástupci. Z uvedené schůzky vyply-
nuly skutečnosti:
Nebude možné získat dotace na revitalizaci a rozšiřování 
stávající ČOV, která je pro nás umístěna v Telnici. Tato 
čistírna je v plném provozu již od roku 2004 a obsluhuje 
naši obec a další dvě obce, a to Telnici a Otmarov. Bylo 
nutné na ní provést již jednu modernizaci za zhruba  
1 mil. Kč. Další revitalizace nás v dohledné době ještě 
bude čekat, ta ovšem bude dražší. Pokud bychom uva-
žovali o dalším zvýšení kapacity ČOV, už by se neobešlo 
bez přikoupení dalších pozemků, které budou potřeba 
pro její rozšíření, a to jsou další finanční prostředky, které 
bychom museli investovat navíc. Proto by bylo pro nás 
nejvýhodnější, abychom se připojili na ČOV v Modřicích, 
která je na to připravena, a již do ní tečou odpadní vody 
ze svazku vodovodů a kanalizací Šlapanicko. To by pro 
nás znamenalo vstoupit do tohoto svazku a přizpůsobit 
se i cenou vodného a stočného.
Po delší diskusi rada obce souhlasila s navrženou kal-
kulací vodného a stočného, které se zvýší asi o 42 %. 
Výsledná cena za m3 vody na rok 2023 je 142 Kč s DPH.
Připojení na ČOV Modřice by se mělo uskutečnit do 5 let.

-Místostarosta obce Vladimír Kotolan-

Cena za svoz komunálních odpadů v roce 2023
Vážení spoluobčané, 
nejdříve bych Vám chtěl poděkovat 
za to, jak jste přistoupili ke třídění ko-
munálního odpadu. Hlavně se to týká 
sběru bioodpadu a třídění plastů do 
tzv. žlutých pytlů. Tato služba má 
velkou odezvu u našich občanů, 
kteří se snaží co nejvíce šetřit naše 
životní prostředí. Obec se v posled-
ních několika letech snažila vyjed-
nat s firmou Recovera Využití zdrojů  
a. s., aby odvoz několika komodit 
bylo možné provádět jinými firmami, 
které jsou z našeho okolí a dokáží 
odpad likvidovat levněji. Příkladem 
je odvoz železného šrotu, bioodpadu, 

papíru a stavební suti. Na druhé 
straně obec obdržela od společnosti 
Recovera Využití zdrojů a. s., Špa-
nělská 1073/10, 120 00 Praha 2, 
Vinohrady, informace a odůvodnění 
ve věci úpravy cen za poskytované 
služby pro rok 2023. Ceny na příští 
rok se odvíjejí od aktuální situace na 
trhu poskytování služeb v nakládání  
s odpady, kde se do ceny služeb 
promítají hlavně následující faktory: 
navýšení cen koncových zařízení, 
novela zákona o odpadech, růst cen 
pohonných hmot, růst mzdových 
nákladů, růst cen u nakupovaných 
služeb, inflační faktory, růst cen 

energií. Na základě uvedených sku-
tečností se ceny pro rok 2023 zvýší 
u komunálních odpadů o 20 %. Díky 
navýšení cen dojde k navýšení cen  
i u nebezpečných a ostatních od-
padů, které jsou sváženy z SSO. 
Rada obce vzala na vědomí infor-
mace a odůvodnění ve věci úpravy 
cen za poskytované služby pro rok 
2023 a schválila nově předložené 
ceníky s účinností od 1. ledna 2023. 
Výše poplatku od občana nepokryje 
náklady za likvidaci odpadu, rozdíl 
obec financuje ze svého rozpočtu. 
RO schválila navýšení ceny za svoz 
komunálního odpadu na rok 2023 
na osobu a rok na 750 Kč.
-Místostarosta obce Vladimír Kotolan-
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vodné a stočné uváděl především nárůst energií a sou-
časnou narůstající inflaci. Dalším faktorem zvýšení cen 
je plánovaná realizace projektu „Odkanalizování 15 obcí 
jižně od Brna na centrální ČOV Brno-Modřice. Rada obce 
schválila předloženou kalkulaci vodného a stočného na 
rok 2023. 
●	 Místní	úprava	provozu	–	most	na	ulici	Zámecká
Obec obdržela žádost od společnosti Viapont s. r. o., 
Vodní 13, 602 00 Brno, o vyjádření k místní úpravě 
provozu na pozemní komunikaci na ulici Zámecká  
a Kobylnická v obci Sokolnice. V rámci přípravy projektu 
investičního záměru byla v roce 2020 provedena hlavní 
prohlídka mostu na ulici Zámecká přes potok Říčka, díky 
níž byla stanovena normální zatížitelnost mostu na 12 t 
a výhradní zatížitelnost na 30 t. V roce 2022 byla v rámci 
projektu provedena mimořádná prohlídka, která ohodno-
tila stavební stav mostu na stupeň VI – „Velmi špatný“  
a snížila jeho výhradní zatížitelnost na 24 t. Z tohoto dů-
vodu je nutné osadit svislé dopravní značení B13 (12 t) 
s dodatkovou tabulkou E13 s textem „Jediné vozidlo na 
mostě 24 t“. Značky budou umístěny na ulici Zámecká 
před mostem, současně budou na ulici Kobylnická osa-
zeny značky B 13 (12 t) s E 7b – směrová šipka. Rada 
obce schválila úpravu dopravního značení na ulici Zá-
mecká a Kobylnická v k. ú. Sokolnice a uložila starostovi 
do 30. 11. 2022 vydat souhlas k místní úpravě provozu 
na pozemní komunikaci na ulici Zámecká a Kobylnická. 
●	 Referent/ka	na	úseku	územního	plánování	

a	stavebního	řádu
V návaznosti na dřívější usnesení rady obce bylo  
vyhlášeno, v souladu s § 7 zákona č. 312/2002 Sb.,  
o úřednících územních samosprávných celků a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vý-
běrové řízení na pozici „Referent/ka na úseku územ-
ního plánování a stavebního řádu obecního úřadu So-
kolnice“. Ve stanoveném termínu obdržela obec dvě 
přihlášky. Jedna přihláška byla vyřazena s ohledem 
na skutečnost, že uchazečka nesplnila požadavky dle  
§ 4 zákona č. 312/2002 Sb. Výběrová komise zasedla 
dne 14. 11. 2022 a doporučila přijmout na tuto pozici 
Ing. Blanku Jeřábkovou. 

RO uložila tajemnici do 30. 11. 2022 uzavřít pracovní 
poměr na pozici „Referent/ka na úseku územního plá-
nování a stavebního řádu Sokolnice“ s paní Ing. Blanku 
Jeřábkovou a stanovit jí plat v souladu se zákonem  
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů a příslušným nařízení vlády č. 341/2017 Sb.,  
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných služ-
bách a správě, v platném znění. Rada obce uložila ta-
jemnici zajistit vše potřebné pro zdárný výkon činnosti 
referentky SÚ.
●	 Senior	taxi
Radě obce byla předložena nabídka od společnosti Taxi 
Brno na zřízení a provozování Senior Taxi. Jednalo by se  
o službu, pomocí níž by se občané staršího věku dopravo-
vali do nemocničních zařízení, na úřady apod. Rada obce 
tuto službu vnímá jako potřebnou a považuje za vhodné 
se jí zaobírat. Rada obce přerušila projednání tohoto 
bodu a uložila tajemnici nejpozději do 31. 12. 2022 zajis-
tit min. tři CN na provozování Senior taxi v obci Sokolnice. 
●	 Povolení	konání	výstavy	vín	–	Sokolnický	košt	2023
Obec obdržela žádost Spolku přátel dobrého vína So-
kolnice o povolení pořádání výstavy vín „Sokolnický košt 
2023”, která se bude konat dne 4. 3. 2023 v místní so-
kolovně v době od 14.00 do 22.00. Rada obce schvá-
lila konání výstavy vín „Sokolnický košt 2023” dne  
4. 3. 2023 v době od 14.00 do 22.00 v místní sokolovně.
●	 Žádost	o	povolení	umístění	venkovních	vývěsek
Radě obce byl předložen návrh o umístění nových ven-
kovních vývěsek, které by informovaly občany obce o po-
řádání kulturních a společenských akcí. V tomto směru 
je radě obce navrženo, aby nové obecní vývěsky byly 
umístěny např. u vjezdu na cyklostezku směrem do obce 
Kobylnice, před S-pasáž na ul. Komenského, dále na 
budově márnice v areálu místního hřbitova. Rada obce 
schválila umístění nových venkov. vývěsek v této lokalitě.
●	 Rozpočet	obce	na	rok	2023	
Rada projednala návrh rozpočtu na rok 2023. Rada se 
shodla na dalších úpravách výdajové stránky. Rada obce 
schválila konečnou podobu návrhu rozpočtu, který bude 
předložen zastupitelstvu obce k projednání a schválení.
 -OÚ-

Buďme zase aktivní!
Milé seniorky i senioři (pokud se najdou)
Prvního května 2012 vzniklo naše neformální uskupení 
aktivních sokolnických seniorek. Bylo to tak, že jsme se 
domluvily a vyrazily společně na Mohylu míru. Vycházka 
se nám líbila a shodly jsme se, že by nebylo špatné schá-
zet se častěji a podnikat výlety po okolí. Od té doby jsme 
jednou za měsíc vyrazily na kratší či delší výlet, někdy 
popojely vlakem či autobusem, v zimě jsme zkoumaly br-
něnské památky či divadla a jejich zákulisí. Pravidelně  
v lednu jsme se scházely, abychom se dohodly na výle-
tech na další rok, v březnu jsme společně oslavily Me-
zinárodní den žen. Účastnily jsme se i jiných akcí, pořá-
daných v Sokolnicích a v Domově pro seniory. Časem se  
k nám přidávaly seniorky z okolí, například z Telnice nebo 

Brna. Našlo se i několik seniorů. Na rok 2020 jsme měly 
naplánované výlety, ale naše aktivity bohužel přerušila 
covidová pandemie, která některým vzala síly nebo chuť, 
přidala roky, a tudíž se jen zvolna vracíme do normálu. 
Rády bychom zase navázaly na naše společná setkání 
a aktivity. Proto mezi nás zveme i ty seniorky, které jsou 
krátce v důchodu, ale stále se cítí dobře, mají zájem se 
setkávat, zkrátka hledáme „mladou krev“. 
Dle naší tradice bychom se chtěly poprvé sejít v novém 
roce, a to v pátek 20. ledna 2023 ve 14 hodin v pizzerii 
Na Sokolovně. Naše uskupení je zcela volné, nemáme 
žádné závazky a povinnosti, vše se odehrává na základě 
dobrovolnosti a každá (každý) si hradí svoje případné 
náklady na výlety sama (sám). Budeme rády, když mezi 
nás zavítáte i Vy, kterou (kterého) nebaví sedět nečinně 
doma. -Vaše aktivní seniorky JČ a MM-
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Mé dětské sny se splnily – rozhovor s panem Janem Fojtlem
Pan Jan Fojtl se narodil v roce 1944 a je dlouholetým obyvatelem obce Sokolnice bydlícím v ulici Na Padělkách.  
V minulosti pořádal výlety pro občany obce, přispíval do obecního zpravodaje a byl prvním správcem sběrného dvora.

Pocházíte ze Sokolnic?
Ne, nepocházím. Narodil jsem se během 2. sv. v. v sou-
sedním Újezdě u Brna, odkud pocházela má maminka. 
Otec pocházel ze Sokolnic. Až do doby, kdy jsem chodil 
do druhé třídy základní školy, jsme bydleli v Újezdě u Brna  
v domě maminčiných rodičů. Pak jsme se přestěhovali do 
Sokolnic, do domu otcových rodičů, kde jsme pak spolu  
s mladším bratrem vyrůstali.
Máte vzpomínky z dětství, čím jste chtěl být?
Překvapivě ano a dalo by se i říct, že se mi dětské sny  
i splnily. Chtěl jsem pracovat buď v ZOO, nebo psát články 
do dětského časopisu Mateřídouška.
Jaké máte vzpomínky na své prarodiče?
O svých prarodičích si toho pamatuji mnoho. Bude to tím, 
že prarodiče z obou stran měli nevšední životy. Tatínek 
maminky byl aktivním komunistou a byl kvůli tomu za  
2. sv. v. vězněn. Seznámil se s Josefem Smrkovským (po 
2. sv. v. čelný představitel KSČ – pozn. autora/tazatele), 
což mu nejspíše pomohlo k tomu, že byl po válce asi na 
10 let jmenován správcem státního statku v Rýmařově. 
Jako děti jsme tam za dědou a babičkou jezdili a vnímali 
tamní pobyt jako velké dobrodružství. Z Rýmařovska 
bylo vysídleno mnoho Němců a prolézání opuštěných 
domů představovalo pro nás děti výpravy za poklady. 
Vzpomínám si, že jsme jednou našli pytle plné poštov-
ních známek, jindy zase obří klec pro ptáky vytvarova-
nou do podoby zámku. Viděno dětskýma očima to bývaly 
skvělé prázdniny. Druhý děda, tatínek otce, byl sedlák, 
měl dva koně, tři krávy, prasata, kozu a další drobná 
domácí zvířata. Brzy byl však přinucen dát koně a krávy  
a také některé stroje do nově vznikajícího družstva. Ba-
bička šla pracovat do družstva, ale děda zůstal doma. 
Staral se o slepice, králíky a kozu. Sokolnický děda 
měl na mne velký vliv zejména ve vztahu k zemědělství  
a zvířatům.
Když jste se přestěhovali do Sokolnic, tak jste i změnil 
základní školu?
Ano, od třetí do páté třídy jsem chodil do školy v Sokolni-
cích. Vyšší třídy zde nebyly, a proto jsme dojížděli do školy 
v Chrlicích. Jezdili jsme vlakem, na kolech nebo chodili 
pěšky. A právě na základní škole v Chrlicích jsem se se-
známil se svou budoucí manželkou, která tam dojížděla 
ze sousední Telnice.
Kam jste pokračoval po základní škole?
Na střední školu jsem chodil do Brna, kde jsem se vyučil 
zámečníkem se specializací na montéra parních turbín. 
Parní turbíny se používaly k výrobě elektřiny, a byl to per-
spektivní obor. Později jsem pracoval v První brněnské 
strojírně právě na montážích parních turbín.
Jaká byla Vaše základní vojenská služba?
Základní vojenská služba byla pro mne dobrým obdo-
bím, což může mnohé překvapit, neboť se odehrála na 
přelomu 50. a 60. let. Sloužil jsem v Olomouci v takové 
technické, řekněme servisní, rotě. Fakticky jsme nedrželi 

zbraň v ruce a poskytovali jsme servisní zázemí ostatním 
vojákům. Já jsem např. nějakou dobu dělal topiče v ko-
telně, nabíjel automobilové baterie nebo dělal správce 
jídelny. Mívali jsme dost volného času, který jsme trávili 
hraním karet. Valnou část víkendů jsem také mohl trá-
vit doma. V průběhu základní vojenské služby jsem se 
oženil a narodila se nám dcera Věra. Podmínkou povo-
lení svatby bylo, že jsem se musel ženit v uniformě. Po 
ukončení základní vojenské služby mi bylo do vojenské 
knížky zapsáno, že jsem voják elektromechanik. To se 
mi pak málem vymstilo na pozdějším cvičení (v růz-
ných časových intervalech po základní vojenské službě 
bývala cvičení, na kterých se měly obnovovat získané 
znalosti – pozn. autora/tazatele), kde jsem musel vy-
světlovat, že ve skutečnosti nejsem žádný elektrome-
chanik a že ani pořádně nevím, jak střílet nebo házet  
granátem.
Pro Vaši manželku ale Vaše základní vojenská služba 
nebyla tak jednoduchým obdobím jako pro Vás.
To určitě ne. Byla vdaná, měla malou dcerku, ale já doma 
nebyl, a ona bydlela v domě u mých rodičů. Má žena 
se však nikdy nedala ničím v životě zlomit a překonala 
mnohé překážky, i úmrtí naší druhé dcery – malého dí-
těte. Byla a je statečnou ženou a dobrou manželkou.
Po návratu ze základní vojenské služby jste manželce 
tento čas vynahradil?
Po návratu ze základní vojenské služby jsme s manžel-
kou koupili od obce pozemek a začali svépomocí a s po-
mocí rodiny stavět náš rodinný dům. Během týdne jsem 
býval pryč na montážích, takže se stavělo hlavně o ví-
kendech. Vydatnou pomoc nám poskytl bratr manželky, 
který je zedníkem, a také můj bratr, který je elektrikářem. 
Stavba domu nám trvala 2 roky.
Jak vypadlo okolí Vašeho budoucího domu, když jste jej 
stavěli?
Nejprve tady byla jenom pole s vojenskými dvojdomky na 
konci ulice, kde bydleli důstojníci, a teprve poté si jednot-
liví občané postavili své domy. Všem však bylo uloženo 
povinně stavět dvojdomky dle obecních plánů. Tyto plány 
se mi ale nelíbily, a tak jsme dům postavili trochu jinak, 
což pak znamenalo problémy při kolaudaci.
Jak jste vycházel s vojáky v obci? Přeci jenom zde byla 
dvoje kasárna.
Já jsem s vojáky vycházel zcela bez problémů. A myslím, 
že stejně tak i většina obyvatel obce. Vždyť poměrně dost 
vojáků, kteří zde sloužili, se oženili s místními dívkami  
a zůstali zde bydlet i po konci vojenské služby.
Celý život jste pracoval v První brněnské strojírně?
Vůbec ne. Vystřídal jsem v životě několik zcela odlišných 
zaměstnání. V První brněnské strojírně jsem pracoval asi 
20 roků a jezdil po montážích, což se mi po tak dlouhé 
době už příliš nelíbilo. Tak jsem nastoupil do JZD v So-
kolnicích, kde jsem asi 10 roků pracoval na sušičce obilí 
a jako krmič býků. Tehdy bylo JZD v Sokolnicích velkým 
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podnikem s rozsáhlou živočišnou a rostlinnou produkcí. 
Pak mne zlákala jedna známá, abych šel dělat školníka 
na základní školu, kde jsem byl asi 5 roků. A před dů-
chodem jsem pracoval asi 10 roků v ČSAD (dnes u želez-
ničního nádraží – pozn. autora/tazatele) na montážích  
a ověřování tachometrů. Ale ani v důchodě jsem nezů-
stal jen tak doma. Dělal jsem hlídače např. na rozvodně 
nebo na vojenském radaru na Prateckém kopci. Mimo-
chodem, mnoho lidí se domnívá, že rozvodna je nová mo-
derní stavba, avšak její výstavba začala už za 2. světové 
války a tato lokalita byla vybrána kvůli nízkému počtu 
bouřek. A nakonec jsem 5 let pracoval jako správce sběr-
ného dvora v Sokolnicích.
Vy jste dělal školníka na ZŠ v Sokolnicích?
Ano. Bylo to pěkné období v krásném a vzdělaném žen-
ském kolektivu. Jednou z tehdejších učitelek byla i bu-
doucí paní ředitelka Zita Butalová. Myslím, že i dnes si 
mnozí obyvatelé Sokolnic, tehdejší žáci, na mne jako 
školníka vzpomenou.
Já nejsem ze Sokolnic, takže takové vzpomínky na Vás 
nemám. Naopak mám vzpomínky na Vaše správcování 
ve sběrném dvoře.
Přihlásil jsem se do výběrového řízení a byl jsem mezi dal-
šími vybrán. Do té doby nikdo pořádně nevěděl, jak má 
sběrný dvůr fungovat, takže jsem ho za provozu ve spo-
lupráci s vedením obce uváděl do chodu, tzv. rozjížděl. 
Mnozí si nejspíše myslí, že správce sběrného dvora má 
práci pouze v době otevíracích hodin, ale to není pravda. 

Právě mimo otevírací hodiny se vyvážejí plné kontejnery 
a přivážejí prázdné, což bývá i několikrát týdně. A také 
nelze dvůr jen tak zavřít v 18 h, protože mnozí lidé při-
cházejí těsně před touto hodinou a nestihnou vše řádně 
uložit včas do kontejnerů. Na počátku málokdo pořádně 
věděl, jak třídit, takže jsem musel i mnoha příchozím vy-
světlovat, co kam patří.
Jaké máte koníčky?
V současné době se věnuji péči o dům a chovám domácí 
zvířectvo. Jinak jsem celý život rád cestoval. Spolu s man-
želkou, nebo i samostatně, jsem navštívil asi 39 zemí. 
K cestování mi pomáhala i má záliba v teraristice. Např. 
jsem se díky ní dostal na měsíční pobyt do Maroka, kde 
jsme chytali různé plazy. Anebo jsem měl díky ní volné 
vstupy do mnohých zoologických zahrad, i v cizině. Strá-
vil jsem také měsíc cestováním po Turecku. A to vlastně 
neumím pořádně žádný cizí jazyk, ale všude jsem se do-
kázal domluvit.
Když jsem pracoval jako školník v základní škole, občas 
jsem na pozvání paní učitelky přinesl do školy ukázat dě-
tem asi třímetrové krajty, které jsem doma choval. Možná 
ještě existují nějaké fotky, protože se děti tenkrát s mými 
hady i fotily. Jednu dobu jsme doma měli plný sklep růz-
ných terárií.
K teraristice jsem tehdy přivedl i jednoho tehdejšího žáka 
základní školy, se kterým jsme společně navštěvovali te-
raristické výstavy a burzy.
Pořádal jste i zájezdy. Já sám si pamatuji na jeden  
i s průvodcem do Vídně.
Začalo to díky tomu, že manželka byla v obecní kulturní 
komisi a já tehdy pracoval v ČSAD, takže jsem mohl 
jednodušeji domlouvat autobusy pro výlety. A pokra-
čovalo to i poté, co jsem v ČSAD skončil, protože se mi 
zalíbilo ukazovat i dalším lidem zajímavá místa. Dlouho 
se těšily oblibě relaxační výlety do lázní v maďarském  
Győru.
Na místním hřbitově je pomník jistého pana Fojtla. Je to 
Vaše rodina?
Ano, jde o bratra mého otce, který byl za 2. sv. v. totálně 
nasazený.  Po návratu domů ke konci války tragicky za-
hynul i se svou přítelkyní na cestě do Kobylnic, a to po 
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Vzniká nová sokolnická tradice?
Dovolte nám, abychom vás úvodem co nejsrdečněji 
pozvali na výstavu sokolnického perníkového betlému, 

který bude umístěn v kapličce v centru naší obce. Vý-
stava bude zahájena v neděli 18. 12. 2022 od 14 do 
16 h a dále bude pokračovat od pondělí 26. 12. 2022 až 
do neděle 1. 1. 2023. 
Celý betlém z perníku vytvořila naše spoluobčanka 
a rodačka ze Sokolnic, paní Tereza Koláčná, kterou jsme 
požádali, aby vám výstavu představila a pověděla pár 
slov o své zálibě. 
Terezo, jak vlastně vznikl nápad upéct sokolnický perní-
kový betlém?
„V minulém roce, o vánočních svátcích, jsem s rodinou 
navštívila kostel sv. Cyrila a Metoděje v Brně-Židenicích. 
Již několik let tam vystavují perníkový betlém – opravdu 
velkých rozměrů. Jde o tradici, do které se zapojují de-
sítky lidí z farnosti. Každý z farníků upeče a nazdobí něja-
kou fi gurku a pak to celé dají dohromady. 

TŘÍKRÁLOVÝ
KONCERT

O B E C  S O K O L N I C E  Z V E  N A

8 . L E D N A  2 0 2 3
1 6 : 0 0  

Z Á M E C K Á  K A P L E
V S T U P N É  D O B R O V O L N É  

M U S I C I  B U O N I
V I V A L D I   C O R E L L I   B A C H  

 T E L E M A N N   M O Z A R T  B E A T L E S

V kapličce na návsi Komenského 1
Sokolnice

Zahájení výstavy: 
18. 12. 2022 14:00 – 16:00 
26. 12. 2022 – 1. 1. 2023 

14:00 – 16:00

dopadu bomby, kterou nejspíše omylem shodil prolétající 
letoun. 
Vraťme se ještě k Vašim dětským snům z počátku rozho-
voru. Jak se Vám tedy splnily?
Místo práce v ZOO jsem pracoval v JZD, věnoval se doma 
teraristice a stále jsem domácím chovatelem králíků, sle-
pic apod. A místo článků do dětského časopisu jsem psal 
články do odborných časopisů věnujících se teraristice 
a také do obecního zpravodaje o historii. Takže se dá sku-
tečně říci, že se mé dětské sny splnily.
Co byste řekl na závěr rozhovoru?
Příští rok s manželkou oslavíme 60 let od naší svatby. 
Přál bych všem, aby také měli takto dobré manželství 

jako my, samozřejmě že nebylo bez mráčků, ale díky vzá-
jemné toleranci lze mnohé překonat.
Na závěr bych chtěl také vyjádřit radost z našich 
dvou vnuček. Obě studují vysoké školy (JAMU a MEN-
DELU), jsou samostatné, jedna nedávno režírovala di-
vadelní muzikál, a my jsme na ně s manželkou velmi 
pyšní.
Děkuji za rozhovor a děkuji Vám za Vaši práci na sběr-
ném dvoře, kdy jste, zjednodušeně řešeno, učil obyvatele 
Sokolnic třídit. V této chvályhodné práci po Vás pokra-
čovali Josef Mazálek, Stanislav Mrkvica a Pavel Černý, 
kterým poděkování patří také. 

-autor/tazatel Jan Parma-
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Pohled na jejich ‚voňavé dílo‘ mě natolik inspiroval, že 
jsem si řekla, že takový betlém musím napéct pro naši 
obec. Já mám totiž velkou zálibu v pečení… V novém 
roce, hned v prvních dnech, jsem otevřela knihu od 
Josefa Lady a začala se inspirovat jeho ikonickými ob-
rázky postav, které bych následně přenesla do svého 
betlému. On si možná každý představí, že si vezme pár 
formiček a betlém je hned na světě, ale tak to není. 
Pokud jsem měla ambice vytvořit betlém jinak, než 
si koupit 15 kusů formiček v obchodě, prostřednic-
tvím kterých dokážete jednoduchý betlém vyrobit, bylo 
třeba se vrhnout nejdříve na kreslení a následně pak 
na vlastní výrobu formiček či se soustředit na ruční  
vyřezávání.“
Takže Vy jste si vyráběla i vlastní formičky? 
„Ano, předlohu některých postaviček jsem vymodelovala 
z plechu, který pak sloužil jako vykrajovátko. Samozřejmě 
s výrobou formiček mi pomáhali tatínek a můj přítel, do-
konce se zapojily i naše děti.“
Pojďme se vrátit k samotnému betlému, zajímá nás, jak 
bude velký?
„Betlém se bude skládat z více jak 200 kusů perníku. 
Pořád jej vylepšuji, prostě mi to nedá, takže konečné 
číslo bude známo snad až v den zahájení výstavy. (smích) 
Kromě jesliček a sv. rodiny se mohou návštěvníci těšit 
na mnoho rozmanitých postav, zvířat, chaloupek, nebude 
chybět ani les, či park s rybníčkem a spousty dalších  
a dalších postaviček. Jsem zvědavá, zda je návštěvníci 
všechny poznají…“
No tak to už se těšíme a prozraďte nám, jak dlouho Vám 
trvalo tento betlém upéct?
„Tak na tuto otázku nedokáži přesně odpovědět, protože 
pořád se jeho výrobě věnuji, pořád něco zdokonaluji. 
Nicméně mohu říct, že náš dům je provoněný medem  
a perníkovým kořením už od září. Není to ale jen o pečení. 
Jak už jsem řekla, spoustu času jsem strávila přípravou 
šablon, formiček, zadělávala těsta, pekla, ale hlavně zdo-
bila. Samozřejmě nejvíce času jsem strávila zdobením. 
A to používám dnes už jednodušší metodu zdobení, tzv. 
královskou glazuru. Jde o práškovou bílou směs, která 
se smíchá s vodou. Vznikne tak krásně hladká poleva. 
Na zdobení používám obyčejné sáčky se zipem. Pak už 
to chce jen cit v prstech a svatou trpělivost – a to nejen 
mou.“ (opět smích)

Tedy klobouk dolů, to musí být mravenčí práce, všechno 
se Vám povede napoprvé? 
„Jak jsem řekla, chce to cit v prstech a přiznávám, že  
i určitou míru zručnosti či smyslu pro detail. Však uvidíte 
sami. Každý, kdo někdy zdobil doma perníček, si pak 
může udělat představu, co to dalo námahy. Ale i mně se 
občas něco nepovede a musím rychle zareagovat a svoji 
chybu napravit. No a pokud se to už opravit nedá, tak je 
tu odměna pro naše děti, které čekají, až se něco ne-
podaří a budou moci ochutnat, jinak mají přísný zákaz 
ujídat!“ (smích) 
Takže vzniká nová sokolnická tradice?
„Jééé, tak to opravdu nevím. Teď rozhodně nic takového 
neslibuji, vždyť lidé ještě nic neviděli. Samozřejmě se po-
řád dá něco vylepšovat a zdokonalovat. Třeba postavičky 
v betlému i rozpohybovat, no určitě by se dalo vymýšlet 
víc a víc…“ 
Terezo, je něco, co byste chtěla na závěr našeho rozho-
voru uvést?
„Chtěla bych strašně moc poděkovat své rodině za po-
moc při přípravách a za jejich trpělivost. Obci bych podě-
kovala za poskytnutí prostor pro tuto výstavu.
Všechny občany naší obce i jejich známé bych chtěla po-
zvat, aby se přišli podívat. Zároveň jim chci popřát pěkné 
prožití svátků vánočních a hodně zdraví do celého příš-
tího roku. Doufám, že jim tato výstava udělá radost a zpří-
jemní nadcházející vánoční čas.“

-Rozhovor zprostředkoval 
Ing. Vladimír Kotolan, místostarosta obce-

Tříkrálová sbírka 2023
Stejně jako každý rok se i letos připravuje Oblastní cha-
rita Rajhrad na tradiční Tříkrálovou sbírku.
„Velice si vážíme Vaší podpory, která rok od roku sílí a díky 
níž můžeme nadále odborně i lidsky pomáhat seniorům, 
nevyléčitelně nemocným lidem, osobám se zdravotním  
a mentálním postižením, v sociální a hmotné tísni, nebo 
ohroženým dětem a mládeži. Díky Vašim příspěvkům 
jsme mohli uskutečnit některé z projektů a u jiných jsme 
se posunuli kupředu. Chtěli bychom Vás poprosit o pod-
poru i v letošním ročníku Tříkrálové sbírky, který se usku-
teční od 1. do 15. ledna 2023. Díky Vám můžeme dál pe-
čovat o potřebné a naplňovat tak charitní poslání,“ říká 

Zdeněk Strašák, ředitel Oblastní charity Rajhrad. Výtěžek 
z chystané koledy plánuje Charita Rajhrad využít na:
• pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova se 

zvláštním režimem sv. Luisy,
• výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním reži-

mem sv. Luisy,
• vybudování parkoviště pro automobily terénních 

služeb,
• otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových odděle-

ních hospice pomocí čtečky čipů,
• vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bo-

lesti s hospicem sv. Josefa,
• podporu mobility v terénu pro odborné sociální pora-

denství a Charitní záchrannou síť,
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Medové vánoční cukroví plněné ořechovou nádivkou
Potřebné	ingredience
TĚSTO
• 450 g hladké mouky
• 250 g másla
• 125 g vlažné vody
• 30 g cukru krystalu
• 3/4 (9 g) sáčku prdopeče
• přiměřenou dávku vanilkové 

esence

OŘECHOVÁ NÁPLŇ
• 150 g nahrubo nasekaných 

vlašských ořechů
• 1 polévková lžíce cukru
• 1/2 čajové lžičky mleté skořice
• 1/4 čajové lžičky najemno 
• nadrceného hřebíčku
• 50 g medu

MEDOVÝ SIRUP 
NA ZVLÁČNĚNÍ PEČIVA
• 250 ml vody
• 300 g cukru
• 3 plátky citrónu
• 1 celá skořicová kůra
• 100 g medu

TĚSTO
Těsto je důležité zpracovávat po-
malu, ale ne moc dlouho, jen tak 
bude krásně nadýchané a křehké. 
Nejdříve rozpustíme máslo do teku-
tého stavu. Obal od másla odložíme 
bokem. V hlubší míse smícháme 
všechny sypké ingredience. Upro-
střed mouky vytvoříme důlek a na-
lijeme doň rozpuštěné máslo, vodu  
a přidáme vanilkovou esenci. Jemně 
začneme mouku spojovat s máslem 
a prsty vše zpracováváme do vláč-
ného těsta. Jakmile nejsou v těstě 
žádné hrudky a všechna mouka je  
s máslem spojena, přestaneme těsto 
dále masírovat. V tu chvíli se těsto na 
prsty díky spoustě másla nelepí a je 
příjemně vláčné. Opatrně z těsta vy-
tvoříme bochánek. Odloženým mast-
ným obalem od másla vymažeme pe-

čicí plech a na závěr jím přikryjeme 
těstový bochánek v míse. Těsto pak 
necháme odpočinout 1/4 hodiny  
v lednici.

OŘECHOVÁ	NÁPLŇ
Vlašské ořechy nasekáme nožem na 
hrubé kousky. Nijak se s tím nepá-
ráme, ty větší kousky v puse alespoň 
pěkně chrupnou! Ořechy nasypeme 
do přiměřeně velké misky a přidáme 
cukr, mletou skořici a jemně podr-
cený hřebíček (pokud nemáme, vy-
tvoříme ho pomocí hmoždíře). Tyto 
sypké suroviny spojíme dohromady 
kvalitním medem. Výsledkem je 
úžasně aromatická hrouda ulepe-
ných dobrot vybízející  k okamžitému 
zhltnutí...
Z odpočinutého těsta odtrhneme 
hrudku velikosti většího ořechu. Tu 
na vhodném podkladu (třeba na 
talířku) vytvarujeme na placičku ve-
likosti dlaně. Doprostřed placičky 
vložíme poctivou čajovou lžičku 
ořechové nádivky. Nijak nešidíme  
a klidně i trochu přidáme! Při tvaro-
vání medových koláčků se fantazii 
meze nekladou – klasický kulatý 
tvar, válečky,  trojúhelníčky, šátečky... 
Těsto nad ořechy prsty spojíme a ko-
láček otočíme spojem dolů a vložíme 
na namaštěný pečicí plech. Zpracu-
jeme tak veškeré těsto a jdeme zdo-
bit. K tvarování jsem například použil 
dvou protilehlých vidliček. Vypadá to 
složitě, ale po prvních pokusech vám 
to půjde jako po másle. Výsledné 
medové koláčky nejsou žádné jedno-
hubky, ale poctivé porce ke kafíčku! 
V tuhle chvíli roztopíme troubu na 
170 °C. Při pokládání jednotlivých 
kousků na plech počítejte s tím, že 
při pečení docela nabudou, takže ne-
chávejte dostatečné mezery! Plech 
máme zaplněn, troubu příjemně vy-
hřátou – šup s cukrovím do teplíčka. 
Pečeme 25 minut na 170 °C.

MEDOVÝ	SIRUP
Zatímco se cukroví peče, připravíme 
medový sirup. Do zahřívané vody při-
sypeme cukr. Přidáme tři plátky ci-
trónu a pořádný kus skořicové kůry. 
Jakmile začne voda vařit a cukr se  
v ní dokonale rozpustí, odstavíme 
sirup z plotny. Necháme vychlad-
nout na 70 °C a teprve poté do si-
rupu přidáme med. To proto, aby se 
vřelou vodou nezničily všechny ty 
dobroty, které včelky pro nás v medu 
nastřádaly. 
Mezitím se cukroví krásně upeklo. 
Necháme je na plechu vychladnout 
tak, abychom je mohli bez obav vzít 
do ruky. 
Vychladnutý sirup mírně zahřejeme 
zpět na 70 °C a každý koláček v si-
rupu namočíme z obou stran. Tak 
dlouho, dokud cukroví pije, ale ne 
zase moc dlouho, aby se nerozpadlo 
na sladké atomy. Namočené koláčky 
odložíme krovkami dolů na tác s pe-
čicím papírem. Jakmile vidíme, že se 
všechen sirup vsákl do spodní strany, 
namočíme opět horní stranu cukroví 
a pokládáme koláčky na základnu. 
Namáčení opakujeme tak dlouho, 
dokud cukroví pije. Takto krásně 
natáhne medovou chuť. Zbylým me-
dovým sirupem si můžeme ochutit  
čaj.
Nemusíte mít strach, cukroví roz-
hodně nebude přeslazené – bude 
krásně medové!

-Hezký a medový vánoční čas  
Vám přeje Laďa Žilka-

• pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní 
péče,

• zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů 
Charitní pečovatelské služby.

„V tuto chvíli můžeme naše příznivce odkázat na webové 
stránky rajhrad.charita.cz, kde najdou aktuální infor-
mace. Zasláním finanční částky na sbírkový účet či pro-
střednictvím QR kódu nás můžete podpořit již nyní. 

Rád bych Vás také pozval na sledování Tříkrálového 
koncertu v neděli 8. ledna 2023 od 18 hodin na ČT1.  
Srdečně děkujeme,“ dodává Mgr. Zdeněk Strašák, ředi-
tel Oblastní Charity Rajhrad. 

V	obci	Sokolnice	se	Tříkrálová	sbírka	uskuteční	v	so-
botu	7.	ledna	2023.	
	 ■
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Adventní tvoření s pohádkou, 26. 11. 2022
První adventní víkend patřil jak jinak než přípravám na vánoční svátky. 
Maminky si přišly vyrobit své adventní věnce, svícny, dekorace na vánoční stůl 

a děti měly na výběr z mnoha her, tvorby sněhuláčků, svícnů, svíček a nakonec 
nechyběla ani pohádka.

V letošním roce přišlo velké množství maminek, které odcházely s krásnými 
výrobky. Dětí bylo méně, letos na ně zaútočil bacil, ale i přesto bylo v sokolovně 
velmi živo.

Děkujeme všem, kteří se na přípravě tvoření podíleli, a přejeme všem krásný 
ADVENT. -Jana Mrkvicová-

Dárek na poslední chvíli
Chcete-li své blízké potěšit vlastnoručně vyrobeným  
dárkem, přináším Vám inspiraci v podobě háčkovaného 
košíčku. Můžete jej naplnit ovocem, oříšky nebo třeba 
kosmetikou, zabalit do celofánu – a dárek je na světě.

Popis háčkování
Příze Sněhurka libovolné barvy, háček č. 2. Doporučuji 
zvolit světlou, na tmavé zůstávají po natužení nežádoucí 
šmouhy.
Osm řetízkových ok spojíme do kroužku.
1. řada: 3 dvakrát nahozené dlouhé sloupky spojíme do 
skupinky, 3 řetízková oka. Opakujeme 8x a připojíme  
k začátku řady.
2. řada: Do prostředního řet. oka uháčkujeme 3 jeden-
krát nahozené dl. sloupky, 3. řet. oka. Opakujeme 8x.  
V dalších řadách háčkujeme 
vždy jedenkrát nahozené dlouhé 
sloupky.
3. řada: Do prvního dl. sl. uháčku-
jeme 1 dl. sl., do druhého dl. sl. dva 
dl. sl., do třetího jeden dl. sl., 3 řet. 
oka. Opakujeme 8x.
4. řada: Do dl. sl. uháčkujeme 5 dl. 
sl., 3. řet. oka. Opakujeme 8x.
5. řada: 6 dl. sl., přičemž první a po-
slední dva dl. sl. háčkujeme těsně 
vedle sebe, mezi ostatními háčku-
jeme 1 řet. oko., 3. řet. oka. Opa-
kujeme 8x.

6. řada: Podobně jako 5. ř., ale 7 dl. sl., 3. řet. oka.
7. řada: 8 dl. sl., 3 řet. oka.
8. řada: 7 dl. sl., 4 řet. oka.
9. řada: 6. dl. sl., 4 řet. oka, 1 dl. sl. pod 4 řet. oka, 4 řet. 
oka. Opět opakujeme 8x.
10. řada: 5 dl. sl., 4 řet. oka, dva kr. sl. pod první 4 řet. 
oka, 2 kr. sl. pod další 4 řet. oka. Opakujeme 8x.
11. řada: 4 dl. sl., 4 řet. oka připojíme do prvního řet. 
oka, 6 řet. ok připojíme do posledního řet. oka, 4 řet. oka. 
Opakujeme 8x.
12. řada: 3 dl. sloupky spojíme do skupinky, 4 řet. oka,  
8 dvakrát nah. dl. sl. pod 6 řet. ok. Mezi sloupky háčku-
jeme 1 řet. oko., 4 řet. oka. Opakujeme 8x.
13. řada: 4 řet. oka, pod jedno řet. oko předch. řady  
3 dvakrát nahozené dl. sl., které spojíme do skupinky. 
Mezi skupinkami háčkujeme 1 řet. oko, 4 řet. oka připo-
jíme ke skupince tří dl. sl. předchozí řady. Opakujeme 8x.

Nakonec okraj obháčkujeme krát-
kými sloupky. 

Háčkovanou misku natužíme nej-
lépe na kuchyňské misce odpoví-
dající velikosti. Pro natužení pou-
žijeme cukr a vodu v poměru asi 
1:1 (hodně hustý sirup). Začneme 
dvěma lžícemi cukru i vody (v teplé 
vodě se cukr lépe rozpouští), podle 
potřeby přidáme cukr. Během su-
šení můžeme misku ještě rukama 
dotvarovat. 

-Jitka Čermáková-
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Měsíc PO ÚT ST ČT PÁ SO NE Týden

Le
de

n

1 52

2 3 4 5 6 7 8 1

9 10 11 12 13 14 15 2

16 17 18 19 20 21 22 3

23 24 25 26 27 28 29 4

30 31 5

Ún
or

1 2 3 4 5 5

6 7 8 9 10 11 12 6

13 14 15 16 17 18 19 7

20 21 22 23 24 25 26 8

27 28 9

Bř
ez

en

1 2 3 4 5 9

6 7 8 9 10 11 12 10

13 14 15 16 17 18 19 11

20 21 22 23 24 25 26 12

27 28 29 30 31 13

D
ub

en

1 2 13

3 4 5 6 7 8 9 14

10 11 12 13 14 15 16 15

17 18 19 20 21 22 23 16

24 25 26 27 28 29 30 17

Kv
ět

en

1 2 3 4 5 6 7 18

8 9 10 11 12 13 14 19

15 16 17 18 19 20 21 20

22 23 24 25 26 27 28 21

29 30 31 22

Če
rv

en

1 2 3 4 22

5 6 7 8 9 10 11 23

12 13 14 15 16 17 18 24

19 20 21 22 23 24 25 25

26 27 28 29 30 26

Měsíc PO ÚT ST ČT PÁ SO NE Týden

Če
rv

en
ec

1 2 26

3 4 5 6 7 8 9 27

10 11 12 13 14 15 16 28

17 18 19 20 21 22 23 29

24 25 26 27 28 29 30 30

31 31

Sr
pe

n

1 2 3 4 5 6 31

7 8 9 10 11 12 13 32

14 15 16 17 18 19 20 33

21 22 23 24 25 26 27 34

28 29 30 31 35
Zá

ří

1 2 3 35

4 5 6 7 8 9 10 36

11 12 13 14 15 16 17 37

18 19 20 21 22 23 24 38

25 26 27 28 29 30 39

Ří
je

n

1 39

2 3 4 5 6 7 8 40

9 10 11 12 13 14 15 41

16 17 18 19 20 21 22 42

23 24 25 26 27 28 29 43

30 31 44

Li
st

op
ad

1 2 3 4 5 44

6 7 8 9 10 11 12 45

13 14 15 16 17 18 19 46

20 21 22 23 24 25 26 47

27 28 29 30 48

Pr
os

in
ec

1 2 3 48

4 5 6 7 8 9 10 49

11 12 13 14 15 16 17 50

18 19 20 21 22 23 24 51

25 26 27 28 29 30 31 52

Harmonogram svozu odpadů v obci Sokolnice pro rok 2023

Plasty	–	svoz	1×	za	měsíc
Popelnice	–	svoz	1×	za	14	dnů


